Câmara dos Deputados

1

REQUERIMENTO Nº     , DE 2017

(Do Sr. Wilson Filho)

Requer a inclusão de workshop sobre blockchain

e controle nos dias 29 e 30/08 entre as atividades

dos palestrantes Alexandre van de Sande e

Everton Fraga, da Fundação Ethereum, no Req.

381/2017 do Dep. Wilson Filho.

Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, que seja incluído o curso: Workshop sobre

Blockchain e Controle, nos dias 29 e 30/8, de 8h às 17h, entre as atividades a serem

realizadas pelos palestrantes Alexandre van de Sande e Everton Fraga, da Fundação

Ethereum, segundo Req. 381/2017 do Dep. Wilson Filho.

Câmara dos Deputados

2

JUSTIFICATIVA

 Os palestrantes, desenvolvedores sêniores da Ethereum Foundation, uma

das principais entidades de blockchain no mundo, se dispuseram a ministrar a

servidores da Câmara dos Deputados e convidados de outros órgãos da administração

pública, curso inédito com objetivo de introduzir a tecnologia de blockchain num

contexto de controle na administração pública.

Sala da Comissão,         de agosto de 2017.

Deputado Federal Wilson Filho
PTB-PB